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Målgruppen for rådets arbejde 

De hjemløse og de mest udsatte borgere blandt stofmisbrugere, sindslidende, prostituerede og 

alkoholikere. Endvidere udsatte unge og andre grupper som på grund af komplekse problemstillinger 

befinder sig i en udsat livssituation.  
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1. Rådet for Socialt Udsattes sammensætning 
 

Rådet for Socialt Udsatte følger den kommunale valgperiode. Rådet består af 12 – 15 

medlemmer, som udpeges af interesseorganisationer, frivillige organisationer, 

boligorganisationerne, virksomheder inden for Center for Handicap og Psykiatri. Der er ikke 

politisk repræsentation i rådet, men Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser udpeger et 

medlem til rådet, som udvalget mener, har særlige forudsætninger for at bidrage til rådets 

arbejde.  

Rådet for Socialt Udsatte havde ved udgangen af 2021 følgende sammensætning: 

 

Udpeget af Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser 

 John Eriksen, formand  

Udpeget af interesseorganisationer, frivillige organisationer og boligorganisationerne 

 Ringen, Selvejende alkoholfrit værested:  

Mogens Lindstrøm, næstformand  

 Bedre psykiatri:  

Gert Maclean 

 Kirkens Korshær:  

Hanne Merete Pedersen  

 Røde Kors:  

Solveig Didriksen 

 ForældreLANDSforeningen FBU:  

Else Karlsson  

 SAND - De hjemløses Landsorganisation:  

Susanne Moos 

 Boligorganisationerne i Slagelse Kommune 

Anja Nielsen 

 Peter Raagaard 

Recovery Bulls Slagelse 

Udpeget af virksomheder inden for Center for Handicap og Psykiatri 

 Opsøgende gadeteam under Toften:   

Nina Jørgensen 

 Bestyrelsen Forsorgshjemmet Toften:  

Dorte Friis 

 Borgerrepræsentant:  

Dorte Holm Jørgensen 

 Rusmiddelcenter Slagelse:  

Anne-Kristina Timmerman Hansen  

 Borgerrepræsentant:  
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Gorm Hermind 

 

2. Rådet for Socialt Udsattes arbejde 
 

Rådet for Socialt Udsatte er nedsat efter beslutning i Byrådet 20. september 2010. 

 

Formålet med Rådet for Socialt Udsatte er rådgiver Udvalget for Specialiserede 

Borgerindsatser, som på sin side påtager sig en formidlings og initiativpligt over for andre 

fagudvalg og Byrådet.  

 

Rådet rådgiver Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser i forhold til indsatser målrettet 

socialt udsatte borgere i Slagelse Kommune. Rådet er høringspart og talerør for målgruppen 

i relevante spørgsmål, samt medvirkende til at styrke det fælles ansvar for socialt udsatte 

borgere i Slagelse Kommune.  

 

Rådets målgruppe er hjemløse, samt de mest udsatte blandt stofmisbrugere, sindslidende, 

prostituerede og alkoholikere. Rådet kan endvidere have fokus på udsatte unge og andre 

grupper som på grund af komplekse problemstillinger befinder sig i en udsat livssituation. 

Målgruppen er kendetegnet ved, at være i en livssituation, hvor der ofte er tale om en 

kombination af udsathedsfaktorer og hvor den sociale eksklusion er ufrivillig. 

 

Rådet for Socialt Udsattes opgaver: 

 

 Rådet kan tage spørgsmål af generel karakter op til drøftelse og komme med forslag 

til såvel politiske som administrative initiativer  

 Rådet skal høres om, initiativer, som har betydning for borgere der er socialt udsatte  

 Rådet beskæftiger sig med alle spørgsmål vedr. socialt udsatte på tværs af sektorer  

 Rådet kan tage kontakt til andre Udsatteråd eller andre organisationer  

 Rådet kan tage kontakt til det nationale råd ”Rådet for Socialt Udsatte”  

 Rådet bidrager til implementering af Slagelse Kommunes Udsattepolitik - 

Medborgerpolitikken og medvirker til udarbejdelse af en prioritering af 

indsatsområder på udsatteområdet.  

 Rådet skal en gang årligt afgive en beretning om rådets arbejde og kan fremsætte 

forslag til Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser.  

 Rådet kan ikke behandle spørgsmål om enkelt personers forhold, herunder 

personalesager eller konkrete klagesager. Enkeltsager kan dog danne grundlag for 

rådets behandling af principielle spørgsmål.  

 Rådet fastlægger selv sin forretningsorden  
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3. Rådet for Socialt Udsattes mødevirksomhed i 2021 
 

Rådet for Socialt Udsattes møde virksomhed har også 2021 været påvirket af COVID-19. 

Således måtte årets første 2 møder aflyses og udsættes, hvorfor årets første møde blev i 

april. Da der blandt rådets medlemmer både er borgerrepræsentanter og 

frontmedarbejdere fra kommune og organisationer, så har man ventet med at holde møder 

til at alle kunne deltage. Selve afholdelsen af møder har også været påvirket – f.eks. ved 

årets sidste møde måtte oplægsholderne melde fra grundet stigende smitte i samfundet.  

Grundet COVID-19 valgte Rådet for Socialt Udsatte igen ikke at planlægge og gennemføre 

den årlige studietur.  

Rådet for Socialt Udsatte ser frem til mere normale forhold, da det giver de bedste 

muligheder for dyrke dialogen på tværs af borgere, kommune og aktører på 

udsatteområdet. 

 

Rådet for Socialt Udsatte har i 2021: 

 Afholdt 5 ordinære møder og 1 orienteringsmøde vedr. budgethøring 

 Deltaget i dialogmøde med  

o Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser 

o Børne- og Ungeudvalget 

 

Rådsmøderne er holdt i tidsrummet fra kl. 15.00-17.00. 

 

Rådet for Socialt Udsatte har på møderne i 2021 behandlet: 

 Sager sendt i Høring eller til udtalelse  

 Orienteringssager og efterretningssager 

 Beslutningssager og drøftelser 

 Fokusområder for rådet 

 

Rådet for Socialt Udsatte har i 2021 fortsat været repræsenteret i: 

 Busborgergruppen 

 Indstillingsgruppen vedr. tilskud til frivilligt socialt arbejde efter serviceloven § 18-midler 

Rådet for Socialt Udsatte har deltaget i: 

 Landspanel for Lokale udsatteråd (har erstattet Det nationale Råd for Socialt Udsatte 

årsmøde) 
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4. Særlige temaer for rådets arbejde og møder i 2021 
 

Følgende temadrøftelser har der været på rådsmøderne i 2021: 

 

Projekt En Ny Start - Housing First til Unge i Slagelse Kommune 

Rådet for Socialt Udsatte har fulgt op på Projekt En Ny Start – Housing First for Unge, hvor 

Slagelse Kommune har modtaget om puljemidler fra Socialstyrelsens ansøgningspuljen 

Housing First for Unge. Den overordnede antagelse er, at projektet kan medvirke til at vende 

udviklingen i stigningen af antallet af unge hjemløse i Slagelse Kommune. Formålet 

med Projekt En Ny Start er grundlæggende at støtte, kvalificere og videreudvikle Slagelse 

Kommunes arbejde og samarbejde med unge i risiko for hjemløshed samt unge i hjemløshed 

på tværs af velfærdsområderne i kommunen. 

Rådet for Socialt Udsatte bemærker, at der i Slagelse Kommune er mangel på billige boliger 

og boligløsninger til unge i hjemløshed, herunder under også akutboliger idet de unge ikke 

bør på forsorgshjem. Rådet for Socialt Udsatte ønsker derfor løbende at følge op på ”Projekt 

En Ny Start”. 

 

Tema: Varmestuetilbud i Korsør og Skælskør 

Rådet har fulgt sagen tæt - også i 2021. I foråret 2021 besluttede Byrådet, at Slagelse 

Kommunes Rusmiddelcenter skulle overtage driften af varmestuerne i Korsør og Skælskør i 

stedet for Kirkens Korshær. Denne beslutning førte til at Rådet hurtigt indkaldte til rådsmøde 

og udarbejdede en udtalelse til Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser. Rådet 

kritiserede her både den politiske proces, den manglende inddragelse af rådet inden 

beslutning blev taget, men særligt i forhold til forslagets effekt for socialt udsatte borgere. 

Rådet understregede at det var særdeles bekymrende, at varmestuedriften skulle overgå til 

en kommunal drevet virksomhed. Rådets gjorde klart at rådet fandt at det grundlæggende 

var en forkert tanke, da kulturen i en varmestue i høj grad baseres på vandtætte skotter 

mellem det sociale tilbud og den kommunale verden. Rådet fremhævede at det er af største 

betydning for de borgere der benytter sig af en varmestue, at der er det nødvendige 

fortrolighedsforhold mellem parterne. Rådet for Socialt Udsatte slog fast at det efter rådets 

opfattelse og erfaring, ikke er foreneligt med kommunal drift og mødet med de berørte 

borgere. Det bør være en NGOorganisation der driver denne aktivitet, alene til borgernes 

bedste. 

Efterfølgende annullerede Byrådet beslutningen om at overtage driften af varmestuen i 

Skælskør, således at denne forsat drives af Kirkens Korshær. 

Rådet vil også i 2022 følge situationen tæt for de socialt udsatte i Korsørområdet. 

 

Tema:  Socialsygeplejerskerne 

Rådet for Socialt Udsatte ønskede at sætte fokus på Socialsygeplejerskens funktion samt om 

de udfordringer og muligheder der ses i samarbejdet mellem region og kommune if. til 

udsattegruppen.  
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Region Sjælland har lighed i sundhed som særligt fokusområde. En indsats fra regionen, der 

skal bidrage til at reducere ulighed i sundhed er ansættelse af socialsygeplejersker i 

regionen, der skal bidrage til at forbedre indlæggelsen og udskrivelsen for misbrugere og 

andre socialt udsatte. 

Regionens socialsygeplejerske funktion er beskrevet således: 

·         Socialsygeplejersken skal støtte misbrugere og andre socialt udsatte patienter under 

indlæggelsen. 

·         Socialsygeplejersken skal være patienternes talerør og være behjælpelig med at 

behandlingen gennemføres. Således vil socialsygeplejersken skulle have særligt fokus på 

abstinens- og smertebehandling, psykiske og sociale problemstillinger, at skabe tryghed og 

overblik for patienten og støtte op om den gode udskrivelse. 

·         I forhold til hospitalets personale har socialsygeplejersken en særlig rolle i forhold til at 

vejlede, rådgive, undervise og give sparring på komplekse problemstillinger i relation til 

misbrugere og andre socialt udsattes udfordringer ved at være indlagt. 

·         Socialsygeplejersken skal have en brobyggende og koordinerende funktion mellem 

patient, hospitalspersonale, kommune og andre samarbejdspartnere. 

 

Rådet for Socialt Udsatte fremhævede, at socialsygeplejersken er en meget afgørende 

funktion, som gør stor positiv forskel, når socialt udsatte skal til somatisk og/eller psykiatrisk 

behandling på sygehuset. 

 

Øvrige særlige opmærksomhedspunkter hos Rådet i 2021: 

 

Etablering af skæve boliger 

Rådet har igennem årene været fortaler for etablering af skæve boliger. Rådet kunne i 2021 

med glæde konstatere at de 9 fritlæggende skæve boliger i Rosenkildeparken var klar til 

indflytning 1. august 2021. Det er flot byggeri med fine huse til særligt socialt udsatte.  

 

Rådet kunne også i 2021 følge at der var fremskridt af 8 skæve boliger på Holbækvej 16 ved 

Forsorgscenter Toften, som Byrådet besluttede i budget 2021. Først indgik Slagelse 

Kommune samarbejde med KFUM Sociale Arbejde, som nu er bygherre og siden har 

projektet fra KFUM Sociale Arbejde fået godkendelse fra både Byrådet og Boligstyrelsen. 

Rådet ser frem til at følge dette projekt i 2022. Flere billige boliger og flere skæve boliger har 

været og er forsat en mærkesag for Rådet for Socialt Udsatte i 2022. 

 

Nationale retningslinjer for indsatsen mod hjemløshed. 

Rådet modtog den 9. juni 2021 modtaget orientering om de Nationale retningslinjer for 

indsatsen mod hjemløshed. I denne forbindelse blev oplyst, at administrationen med afsæt i 

kommunens medborgerpolitik og det politiske pejlemærke socialt udsatte i 2022 ville tage 

initiativ til, at der afvikles en workshop med deltagelse af kommunes fagcentre, Udsatteråd 

relevante leverandører, NGO organisationer og Socialstyrelsen. Rådet ser frem til at indgå i 

Slagelse Kommunes videre arbejde med at give de Nationale Retningslinjer liv. 
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Kommunalvalget 2021 

I oktober holdt Kirkens Korshærs varmestue Slagelse, Rådet for Socialt udsatte, og KFUM’s 

Sociale Arbejde ved Forsorgscenter Toften i fællesskab et kaffe-debat møde omkring udsatte 

og hjemløse. Det fælles ønske var at give borgere, der befinder sig i udsatte livspositioner, en 

unik mulighed for at møde politikerne i øjenhøjde. Desuden at skabe mulighed for, at 

medarbejdere og andre interessenter får mulighed for at opnå større politisk indsigt på 

området udsathed og hjemløshed.  

 

 

5. Høringer i 2021 
 

 

Rådet har i 2021 behandlet følgende høringssager: 

 

 Høring: Kvalitetsstandard –Personlig og praktisk hjælp samt madservice, 
rehabiliteringsforløb, aflastning og træning 2022 

 Høring: Fribus 2.0 

 Høring: Budgetforslag 2022-2025 – 1. og 2. høring 

 Høring: Evaluering af effektiviseringer 2021, områder der er reduceret i budget under 
Forebyggelses og Seniorudvalget. 

 Høring: Evaluering af effektiviseringer 2021 – de områder der har fået tilført budget 
under Forebyggelses og Seniorudvalget. 

 

 

Statistik vedr. høringer (seneste 5 år) 

 

2017 

 

3 

2018 

 

8 

2019  7 

 

2020 

 

3 

2021 

 

5 
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6. Udfordringer 2022 
 

Rådet for Socialt Udsatte har følgende fokusområder i 2022: 

 

Tema: Den sociale hjemmepleje samt Social Drive Out  

På årets sidste møde skulle rådet have haft drøftelser af Den sociale hjemmepleje samt 

Social Drive Out. Grundet COVID-19 måtte dette udsættes til 2022. 
 

Tema: Rusmiddelcentret  

Rådet ønsker drøftelse og besøg på Rusmiddelcentret for blandt andet at høre om deres 

organisering. 
 

Tema: Drøftelse med Rådgivning og Udbetalingen med orientering omkring den nye 

udlejningsaftale med boligorganisationerne i Slagelse Kommune. 

Rådet ønsker som led i arbejdet med boligudfordringer for Socialt Udsatte at være 

undersøgende på den nye udlejningsaftale med boligorganisationerne. 

 

Tema: Distriktspsykiatrien og Behandlingspsykiatrien 

Rådet ønsker en status udviklingstiltag og udfordringer omkring samarbejdet mellem 

region/kommune ift. Udsattegruppen. 

 

Tema: Mødet med borgeren - Medborgerpolitikken 

Medborgerpolitikken er tiltrådt af Byrådet og udgør nu Slagelse Kommunes fælles nye fælles 

handicap-, sindslidende og udsattepolitik. Det er naturligt for Rådet for Socialt Udsatte at 

tage en central rolle i at få den nye Medborgerpolitik til at leve i hele Slagelse Kommune. 

 

Tema: Opfølgning på initiativer omkring kontanthjælpsloftet/Beskæftigelsesindsatsen i 

forhold til social udsatte hos Slagelse Kommune. 

Rådet ønsker en status på beskæftigelsesindsatsen for socialt udsatte, herunder opfølgning 

omkring Socialt frikort for socialt udsatte borgere. 

 

Studietur 2022 

Rådet for Socialt Udsatte vil i 2022 sikre planlægning og gennemførelse af en inspirerende 

studietur vedrørende udvikling af udsatteområdet. 

 


